

— ne cheia! estea la Tâmba-șen pentru națione, pas de o parte de la puținul salariu, cu care acuma de prosoști este prevădit, sperăm că sîm cu sufletul dîră la nești-fundatului de se, și prin această n-va poa să cîștige cu sîm mai puțin lașcă, etc.

Si barem, că sîm mai arse dreptu în anușu Test. § 4. b. c. canda s'a datu la Universitatea dîi Pest'a cu testimoniu bun de maturitate — a cere în locuia stipendiului avu de 60 fl., altu mai bun de 300 fl. anuși totu-sî în acestu dreptu nești odată cu l'annu folositu, nu am cerutu îmbăntuirea stipendiului l'annu de acceia dîi a b. u. a. v. o. le pentru tineri mai sermăni, sîndu si s'araci chiaru că si avu de totu rășu.

În aceste împiegări dîi de ce canda d'au a bi-nevoitu cor. D. M. cu Red. dîmpreună a folosi averea si laea de me de arma numai stîngura în contra sîm zău? canda bene voru aci Dîora si a c'ea: cuma sînt si au fustu mai multi tineri în folosirea stipendiului dîi parinti nobili si mai avuți ca mine, cu caru io poa bunușu mai scambu averea? — De ce voiescu Dîora a face excepție numai pentru sîm men, chiaru în contra Testamentului unde stă: signanter javeam nobilium et preferenter consanguineorum meorum?

Apoi inca si acceia e cunoscutu în totu tîer'a cuma multi tineri romani au fustu provăditu cu stipendiu în convicte si seminaruie catolicilor, fora de a fi fustu reclamate prin organele, lor. (Acceia-nu au fustu, Dîa, ca romani si au fustu pentru că s'au facutu catolici ori magiari. Red.)

Hanc igitur veniam petimusque, damusque vicisim!

Eu canda mi-a'g data accesta stipendiu, s'am avutu salariu de 1800 fl. nici am fustu camperutu marea Cereșiana. — Acum'a d'au pentru acceia s'au fiau mea pedepsitu, pentru că poa mine m'a dăritu soriea? ca cum ar fi pecutu a trage salariu, si a căpăz m'au prin urmare pentru pecutate tatălui s'au pedepsescu prunci sî, după proverbiu cunoscutu: „Per quod quis peccat, per idem puniatur et alior”!

Catere judecata o pote face numai unu judecatoru ca si Rîhadmanta era care nești legea omenească, nici cea Dîiescu nu o pote a probu.

Este una lucră forte tristă, canda — cantandu vitulu sub boi, — nu si e frica de Dîieu a sapa propu sub vîntulorui unu tineru, si prin acceia totu data a compromite si pe Vener. capitu la imprensă cu Arch. sen, ramandu totu o leovitura si anume la pîrînturilor celor negociatiori, de bola si betranetia debitorii.

Ast'a, dîeu! seml fîa certu, — nu dovodeșcu pro mare vertute nești patriotică, neco creștinească. Ast'a este numai o desfetare erostrătică!

Autu-fetia de procedura dîminală sub egida națională cu atîtu mai tare e nefundată, pentru că sîm mea, reu — bazu cum e pe Dîroștu nu va vatematu cu nemicia, si totu-si Dîvoștu ci înadînatu lui reșoib, voindu a i închide calea, în ainte de ce ar fi esutu pe teatrulu lunei!

De ce d'au na-î lasati poa elu în pace?

Canda elu v'o dîci l' nemica? nu va face! (*)

Onorată Redacție! a Concordiei este rogata, se binevoidească accesta răspun pe 1/2, olo scem, si prin mie subscris, ala primi în colonele sale po lansa tapas cuberia.

Bistrița 1 iunie 1865.

G. Dorgo.

No! socotim că onorati cetitori voru apretiu după cuvîntu accesta răspun, care mai că n'avê treburintă neco de o nota dîi parte-ne, dace facemu totu-si cîte-va observații le facemu mai multu pentru D. scriitorulu răspunului si a nune.

Redacție! nu mi dîsu că tînerulu Dorgo

*) Nemica (necesa) elde e negru sub ugula. G. D.

**) Polemizarea de l'an'a capite sîndu-ne ne soplantă, pentru acceia nu voim a ne desclina în caus'a răvănțate la neco o Reșpăsa mai multu, c-ăci necu ar fi nîmăi tîmpu si hora pîrîntu. G. D.

n'ar fi romanu pentru cuvîntulu că nu sece romaneșcu, ci pentru că neci nu vre să sece de romanețate — ast'a o spune dîminal si ast'a dîe-sece carui-a dîntre colegi sîi.

Red. Nu pote face sîmă nimeni a se tîer de romani, neci tînerulu Dorgo nu l'au facutu. Legi, vedi bine că nu sînt în asta privintă, c-ă-ce de ar fi, atunel tînerulu D. n'ar poa avê stipendiu rom. neci per unu minutu. Si tîa sîm, precum o numescu l're stim. D. în resp. sîu, si oblegamentulu precum am num'o noi e numai moria. — Religiunea si naționalitatea sînt intru adevêr l'neru de le conșcintu, dar noi scim că, precum neci o confesiune nu socotese de alu sîu per unu le ce se lăpăda de dîina, ast'e neci naționalitatea romani nu poa număra intru ai sîi per celu ce se lăpăda de dîina, — prin urmare respingandu cine-va laționalitatea romani, resping si folosele ce i-ar poa întinde, lasandu-le celoru ce se alipeșcu de sîmulu ci si voru cu tîmpu să aplete interesele ei. Compatrioții nostri de alta națio-

nalitate au nenumerate fundatiori pentru fi lor, apoi noi dîin s'aracela nostra să dăm altoru-a?

La punctul c) avemu să însemnăm că cuvîntele testamentulu vorbescu destulu de chiaru despre „nobili saraci.” Am poa să mai adăugemu că dîferenț'a acceia au încetatu de la 1848. dar neci nu se recore ca să alegăm la accesta argumentu. Dîin acceste se vede că averea si l'efta Dîui comia. provinciale n'au fustu argumentele stîngure a le coperșituriel nostru era a le nostre neci decutu. De altmîdă, celea împarțite dîi partea Red. despre sentiementulu sîmulu Dîvoște le am facutu după cunoscinț'a ce o aveamu ca profesoru ala lîmbei si liter. romane.

Alas. Romanu.

Proprietariu si editoriu: Sigismundu Pop.
Redactoru răspunșitoriu: Alexandra Romanu.

INSERTUNI.

Primă Fabrica

(3—3)

de acopereminte neștrabutate de apa

cu privilegia imp. reg. reguluolare

a Veduvei lui Aug. Felbermayer
în Pest'a.

Suburbulu Josefnu, Strat'a Bîeriloru, Nr. 16.

recomanda produsele sale preste totu recunoscu de sîlde, domoilor economi, negociatori, apeditori, platitori, producatori de tabacu (tuturu), proprietari de fabricie etc. potendu se întrebuintă acceste acopereminte s'pro ferice de apa a încercatiloru de bucatu, fene, masine, etc. Se sala de vandare în tota marimea si cu prețuri cumpetate.

Vendiarea: în Cetate, Strat'a Idoliloru, Nr. 4. Construit. II.

Depusetiurulu: Pe Drumulu Vatuilor Nr. 60, fatia cu beser'ia Sîlui Leopoldu la D. M. Bondy.

Dîui Fridericu Werther de Numvár

Proprietariu unei Fabricu cu priv. imp. reg. în Buda, Neustift.

Subscrisuții, — cari se cerpu mai aloru cu l'uturi în cari se recore a sîlde mai îndelungatu, si prin urmare pînăscu și aloru ori si mai multu tîmpu de grăd, l'iga de apetea conservatiori si scudormie, — întrebuintă-se cu l'acsa număta beutur „élet-ital” a Dîui si după o accesta întrebuintă a acceia vîndătură, reasoligam dîgdușu poa la masare, elasticitate, „étoile” trupu si sîmulu biocustoriu (noi noi si dîgdușu Dîiale ca „reconstituibil” a costui vîndătură, fîrșituriel nostru a intru întrebuintă omenești potăscu deacupiri destinați ca necesituri a Dîiale să ajunga la popularitate merita de a dî întrebuintă ca unu l'acsa de casa pe dîmînșu.

Pest'a, 19 april. 1865.

Ignatu Dîmîștor, m. pr. Paulu Bodossy, m. pr. Iosifu Péchy de Péchujtalu m. pr. Mihai Desz-Lueff m. pr. Vasiliu Varga, m. pr.

Beutur'a Vitale (apa-viua, élet-ital)

cu privilegia exclusivă imp. reg. necoscuta de

Fridericu Werther de Numvár

Técnicu clinicu în Bud'a, invetiaceu ala renumitulu profesoru de Cîmle, ect. Dr. Hermăbîdî în Berolin

Beutur'a Vitale

Accesta pregătutu cu priv. occhio. imp. reg. se pregătescu dîi plante (beuri) vîndetorie si nestricicioșe, — după parerea mai multora medicii (doctori) renumiti, precum si după adevăritate altoru mai multe persoane

e unu vîndăcumentu (leacu) de casa pîrșofolosiur

pentru friguri, bală de mare, misturetură, agăruri în rancia, fere, vomire (boșice), agăruri în platicu, mîrșe (colici) incușturiel platitoru, ne-dormire, etc.

Beutur'a vitale, analizata (cercețata) în mai multe l'ocuri, între altele în politicănească imp. reg. de Viena nu cuprinde pîrșe de cinim accei altu atîrșicioșu, si s'au aflatu a nu fi de felu vîndăcumentu necoscutu.

Depusetiurulu principale pentru Ungaria si tîer'e-l' invetinate se află în Pest'a, în Élet-ital Fabricu-Niederlage et Compl. Landstrasse Nr. 25.

Depusetiurulu mai sînt în apotea dîi l'ocuri Török si la A. Thallmayer & Comp.

Pentru tîer'e principale o în Landstrasse, Viaductu, Nr. 62—65 si 43.

III. în Tulcia la „fratîi Crețoișu.”

IV. în București la Jon Angelescu si Comp.

V. în Clușu la Carolu Schütte.

VI. în Belgradu (Serbia) la Milijapara Sîolanoșevici.

A fara de accesta sînt depusetiurulu în totu cetățile provincioilor austriece.

(2—3)

Depusetiurulu Fabricie de grăis de Acopereminte neștrabutate de apa a lui

IGNATIUS HIRSCH

în Pest'a, Strat'a-Regesca Nr. 13.

recomanda fabricatiile sale dîora economi, negociatori si proprietari de nîi (luntri) pentru a coperi bucatu, nutrețe si alte averi

Se dăsa ga'ta în marimile următoare:

Acopereminte mari de 60 coti, (lungu de 10, lăte de 6 coti . . . 52 fl. 10 cr.	Acopereminte mari de 18 coti, (lungu de 6, lăte de 3 coti . . . 15 fl. 75 cr.
„ „ „ 40 „ „ „ 5 „ „ 5 „ „ 35 fl. — cr.	„ „ „ 15 „ „ „ 5 „ „ 8 „ „ 13 fl. — cr.
„ „ „ 24 „ „ „ 6 „ „ 6 „ „ 21 fl. — cr.	„ „ „ 21 „ „ „ 8 „ „ 8 „ „ 21 fl. — cr.

Acopereminte de acceste se găsescu în or ce marime după cum se potficesc. Prețulu cîrșite franco.

Beutur'a fabricatu accesta-a, la expusiunea agronomică de estu-tîmpu în Pest'a, fu destinu cu medalie de premiu clasa I.

(2—2)